
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Scuole e Governance 

Servizio Edilizia 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 1452/2025 
 
OGGETTO: ID.4660 LAV.24.15 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RIFACIMENTO 
DI PARTE DELLA COPERTURA PIANA DELL'EDIFICIO DI VIA CASTAGNOLA 11 CHIAVARI 
SUCCURSALE DELL'I.T.C. GIANNINI. CUP D22B24001880003. CIG B65C2D22CD. 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. C) DEL 
DLGS N. 36/23. APPROVAZIONE  APPROVAZIONE  RETTIFICA PROGETTO ESECUTIVO, 
SCHEMA DI LETTERA DI INVITO E DISCIPLINARE DI GARA. 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_1611_2025.docx  
Hash: 
822A354103ECB43825D54C1ED0C331C785F5530799DB6EA41E89D8350547C76E3EBBC3FF4F2FFCE
C57C934AE698A921C07EC3D218391C4B25CB27D06EC635A08  
 
Nome file allegato: 02_ID.4660_schema Disciplinare rettificato.pdf  
Hash: 
D23036499FC4FFFC8C8A16809FA3F47AB5C566464D494523A2E530DD458AAED8A6FBBAA31BCEDD
B8F8E6C3E7AFB50ABC33E333043F36470DE7A1DAC783EC7274  
 
Nome file allegato: REL010_CSA.pdf  
Hash: 
785B2CCC06A7F4B174EADF227521A061FE6533B41E6C478728AC7C912EF864813BF3B67C5C65DF8
D0E33CB4749B084E5205250EA9B738CE3466265EC6B3DE640  
 
Nome file allegato: Incidenza_manodopera.PDF  
Hash: 
2F381387D953C731B5B8547055BD2C04D317B422226E4AC84415AB7936A721B77858FEE752EBFC5
C6DE9CFC60579DB7526219C09FD3D11F5370965F423EAD10E  
 
Nome file allegato: REL009_schema contratto.pdf  
Hash: 
81088E6E1356BA9DFAFEA0F27BAF917562986E0228605CDA779C89C79730E07E8545FB39056BF32B
BECC7CB7CEDF507DA4DA06247891E7659A2E7DEA4D0313A3  
 
Nome file allegato: 01_ID.4660_schema Lettera di invito rettificata.pdf  
Hash: 
B63F77B2EF92BEA8CCE054C484FDD98079E52B0CE4C38394301AFFF9015EC0C70387461067052598
CF5FE4A92DBFCF450209B2A11A7DCA592B661F24E7A9DEF9  
 
Nome file allegato: CME.PDF  
Hash: 
61B9C936ECC65D5BB213E0F5506AB4D4F9A087134541E5D8636A2B6D2BD06BDACCC9705CF72FFF
C64C7132DF8B1D2B736BC82C2FEC8354ACF2B24A58D6142335  
 

copia informatica per consultazione



Determ. n. ${documentRoot.determina.NUMERO_DETERMINA} del 
${documentRoot.determina.DATA_DETERMINA} pag. 2/2 

 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(FRANCESCO SCRIVA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1611 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia 

pag. 1/4 

Atto N. 1452/2025 

Oggetto: ID.4660 LAV.24.15 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RIFACIMENTO DI 
PARTE DELLA COPERTURA PIANA DELL'EDIFICIO DI VIA CASTAGNOLA 11 CHIAVARI 
SUCCURSALE DELL'I.T.C. GIANNINI. CUP D22B24001880003. CIG B65C2D22CD. 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. C) 
DEL DLGS N. 36/23. APPROVAZIONE  RETTIFICA PROGETTO ESECUTIVO, SCHEMA DI 
LETTERA DI INVITO E DISCIPLINARE DI GARA. 

In data 27/05/2025 il dirigente FRANCESCO SCRIVA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 

Visti: 

 il Bilancio di previsione 2025 - 2027 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 42 del 18 dicembre 2024; 

 il Decreto del Sindaco metropolitano n. 96 del 19 dicembre 2024 con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione finanziario (PEG) per il triennio 2025 - 2027; 

 la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40 del 27 novembre 2024 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2025 – 2027; 

 il Decreto del Sindaco metropolitano n. 8 del 6 febbraio 2025 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di 
Gestione e il Gender Equality Plan; 

 l’articolo 192 Determinazioni a contrattare e relative procedure, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 “testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 con il quale è stato approvato il nuovo Codice dei 
Contratti Pubblici, così come modificato dal Decreto Legislativo 31 dicembre 2024 n. 209 
(d’ora innanzi Codice); 

 
Premesso che:  

 nell’ambito della programmazione delle opere pubbliche si è individuata l’esigenza di 
procedere all’avvio della commessa “LAV.24.15 Lavori di manutenzione straordinaria per il 
rifacimento di parte della copertura piana dell'edificio di Via Castagnola 11 Chiavari succursale 
dell'I.T.C. Giannini - CUP D22B24001880003”; 

 l’intervento in oggetto risulta inserito nell’Elenco degli Interventi Annuali 2025 del Programma 
Triennale delle Opere Pubbliche 2025/2027; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1611 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia 

pag. 2/4 

 con Atto dirigenziale n. 666/2025 del 12/03/2025 si è proceduto alla nomina, ai sensi dell’art. 
15 e 41 del D.lgs. 36/2023, relativamente ai lavori in oggetto, di:  

 Responsabile Unico del Progetto: Ing. Angelo Allodi  

 Staff di Progettazione: 
Progettista: Arch. Benedetta Profice;  
Coordinatore sicurezza in fase di progettazione: Arch. Benedetta Profice; 
Staff progettazione: Arch Stefania Andreini 

 Ufficio di Direzione Lavori: 
Direttore lavori: Arch. Benedetta Profice; 
Coordinatore sicurezza in fase di esecuzione: Arch. Benedetta Profice; 
Direttori operativi: Arch Stefania Andreini, Arch. Camilla Corsi; 

 
Atteso che: 

 il Responsabile Unico del Progetto, con nota prot. n 20780/2025 del 04/04/2025, agli atti 
della pratica, ha trasmesso alla Stazione Appaltante il progetto esecutivo redatto dallo staff 
interno di progettazione; 

 ai sensi dell’Allegato I.7 sez. IV art.34, art. 42 del D.Lgs. 36/2023 la verifica della 
progettazione esecutiva è stata effettuata dal Responsabile Unico del Progetto in data 
04/04/2025 e si è svolta in contraddittorio con il progettista incaricato; 

 il progetto esecutivo è stato validato ai sensi dell’Allegato I.7 sez. IV art.34 comma 4 del 
D.Lgs 36/2023 dal RUP, come risulta dal relativo Verbale di verifica e validazione del 
04/04/2025 agli atti d’ufficio; 

 il Direttore dei Lavori ha redatto il verbale sullo stato dei luoghi, sottoscritto in data 
04/04/2025 e agli atti della pratica, ai sensi dell’art. 1 Allegato II.14 del D.Lgs. 36/2023 

 
Richiamata la Determina Dirigenziale n. 1113/2025 del 18/04/2025 con la quale: 

 è stato approvato il progetto esecutivo dell’intervento “LAV.24.15 Lavori di manutenzione 
straordinaria per il rifacimento di parte della copertura piana dell'edificio di Via Castagnola 11 
Chiavari succursale dell'I.T.C. Giannini - CUP D22B24001880003”; 

 è stata individuata, ai sensi dell’art. 15 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 7 dell’Allegato 
I.2, quale Responsabile di procedimento per la fase di affidamento la Dott.ssa Cristina 
Profumo – Responsabile dell’Ufficio Gare del Servizio Stazione Unica Appaltante della 
Direzione Scuole e Governance; 

 
Rilevato che, a seguito della necessità di procedere ad una correzione di una quantità prevista nel 
Computo metrico di progetto, è risultato necessario modificare alcuni documenti del progetto 
Esecutivo; 
 
Visto che il Responsabile Unico del Progetto, con nota prot. n.31636 del 27/05/2025, agli atti della 
pratica, ha trasmesso rettifica dei seguenti documenti  del progetto esecutivo: 

 Computo metrico estimativo 

 Stima incidenza manodopera 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1611 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia 

pag. 3/4 

 Capitolato speciale d’Appalto 

 Schema di Contratto 
 
Preso atto che la SUA con nota del 27/05/2025 ha trasmesso alla Direzione Scuole e Governance 
– Servizio Edilizia la documentazione aggiornata in conformità al nuovo CSA: schemi di lettera di 
invito e di Disciplinare di gara; 
 
Dato atto che gli stessi allegati (secretati) alla presente determinazione dirigenziale, non vengono 
fatti oggetto di pubblicazione, ma saranno resi disponibili e accessibili contestualmente alla 
pubblicità legale della procedura e tanto ai fini della contestuale decorrenza dei termini per 
l’eventuale proposizione dell’azione di impugnazione; 
 
Ritenuto di condividere la proposta di rettifica presentata dal RUP, e di procedere all’approvazione:  

 della documentazione del Progetto Esecutivo rettificata, come descritto;  

 degli schemi aggiornati di lettera di invito, di Disciplinare, predisposti dalla SUA; 
 
Dato atto che:  

 con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto dirigente firmatario attesta di non trovarsi 
in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza inserito nel Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) della Città metropolitana di Genova, dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990 e dell’art. 16 del D.lgs 36/2023;  

 non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziali, da parte dei dipendenti e 
dei dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del 
d.lgs. n. 36/2023, nonché dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali, come 
previsto dal Piano Anticorruzione della Città Metropolitana di Genova e dall'art. 6 bis della 
Legge n. 241/1990 e s.m.i., e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono 
attività riferita alla presente procedura, ai sensi degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 
62;  

 l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Angelo Allodi, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà 
a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di 
ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 

 
Considerato che:  

 con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento, ai sensi dell’articolo 147 
bis del d.lgs. n. 267/2000;  

 l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa in materia di protezione dei dati 
personali, con particolare riferimento ai principi di necessità, pertinenza e di non eccedenza 
(artt. 5 e 6 Regolamento (UE) n. 2016/679); 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1611 Anno 2025 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Edilizia 

pag. 4/4 

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 
Per i motivi specificati in premessa: 
 

DISPONE 
 
1) di approvare la rettifica della documentazione del Progetto esecutivo: Computo metrico 

estimativo, Stima incidenza manodopera, Capitolato speciale d’Appalto, Schema di Contratto 
così come descritta in premessa, agli atti della pratica, di cui all’intervento “LAV.24.15 Lavori di 
manutenzione straordinaria per il rifacimento di parte della copertura piana dell'edificio di Via 
Castagnola 11 Chiavari succursale dell'I.T.C. Giannini - CUP D22B24001880003”, di cui alla 
nota del RUP prot. n.31636 del 27/05/2025; 
 

2) di approvare l’aggiornamento agli schemi di lettera di invito e  di Disciplinare di gara 
predisposti dalla S.U.A. cui è stato attribuito l’ID 4660, dando atto che gli stessi, allegati 
(secretati) alla presente determinazione dirigenziale, non vengono fatti oggetto di 
pubblicazione, ma saranno resi disponibili e accessibili contestualmente alla pubblicità legale 
della procedura e tanto ai fini della contestuale decorrenza dei termini per l’eventuale 
proposizione dell’azione di impugnazione; 

 
 
Modalità e termini di impugnazione: 
La determinazione può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 -120 del Decreto Legislativo 2 
luglio 2010, n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) 
Liguria, entro il termine di trenta giorni dalla data di pubblicazione 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(FRANCESCO SCRIVA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


